Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0040/2024
Em, 27 de março de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
A MONIQUE CORREIA BISPO PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À
CIDADE DE CABO FRIO E REGIÃO DOS LAGOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a
Monique Correia Bispo pelos relevantes serviços prestados à cidade de Cabo Frio e
Região dos Lagos.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

Monique Correia Bispo, formada em Turismo pela Universidade Veiga de
Almeida e em Geografia pela Unifieo, possui MBA em RH pela Universidade Veiga de
Almeida.

Nascida em Miracema/RJ, foi ainda pequena para o Estado de Roraima, devido à
transferência do seu pai.

Em 2003, com 17 anos mudou-se para Cabo Frio e se apaixonou pela cidade.
Passou a desbravar cada canto, cada ponto turístico, passou a conhecer a cultura e

os costumes locais e como viajava o mundo, resolveu que o mundo precisava conhecer
este pedaço do paraíso.

Turismóloga, montou um canal direto no Instagram chamado
@Visite.Regiaodoslagos, onde passa informações turísticas para pessoas de vários
lugares do mundo, inclusive para muitos Cabo-frienses, que passaram a conhecer
lugares que antes eram poucos divulgados.

Hoje conta com 621 mil seguidores e com uma vontade de mostrar e propagar
ainda mais este paraíso chamado Cabo Frio!

Por sua trajetória de grande importância para a visibilidade turística de Cabo Frio
e pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade, requer a apreciação da presente
Moção de Aplausos por esta Casa Legislativa.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo